
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
Keshilli Kombetar i Ujit 

VENDIM 

Nr. 3, Date 09.01.2003 
ndryshuar me VKKU nr. 5, date 03.03.2005 

MBI PROCEDURAT E DHENIES DHE RINOVIMIT TE LEJEVE PER  
SHFRYTEZIMIN E ZHAVORREVE DHE RERAVE NGA SHTRETERIT E 

LUMENJVE  

Ne mbeshtetje to neneve 6, 20 dhe 70 to Ligjit Nr. 8093, dt. 21.03.1996 
"Per Rezervat Ujore", me propozim to Ministrit to Rregullimit to Territorit 
dhe Turizmit, Keshilli Kombetar i Ujit 

VENDOSI: 

1. Te miratoje procedurat per dhenien dhe rinovimin e lejeve per 
shfrytezimin e zhavorreve dhe rerave nga shtreterit e Iumenjve, sipas 
lidhjes bashkengjitur ketij vendimi. 

2. Ngarkohet Ministria e Rregullimit to Territorit dhe Turizmit, Ministria e 
Bujqesise dhe Ushqimit, Ministria e Industrise dhe Energjetikes, 
Ministria e Mjedisit, Ministria e Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit, 
Ministria e Transportit dhe Telekomunikacioneve dhe Sekretariati 
Teknik i Keshillit Kombetar to Ujit per zbatimin e ketij vendimi. 

3. Vendimi Nr. 3, dt. 04.06.1998 i Keshillit Kombetar to Ujit "Per pezullimin 
e dhenies se lejeve per shfrytezimin e zhavorreve dhe rerave nga 
shtreterit e Iumenjve", shfuqizohet. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

KRYETARI 

Fatos NANO 



FORMULAR APLIKIMI PER RINOVIM LEJE 
SHFRYTtZIMI MATERIALESH INERTE NGA 

SHTRETtRIT E LUMENJVE  

Emri dhe adresa e aplikantit: 

Tel. 	 Fax. 	  
(Emri i subjektit aplikant, emrat e perfaciesuesve te tij sipas aktit Iigjor te krijimit si person 
juridik.) 

Specifikimi i afatit ge kerkohet per lejen (max. 1 vit): 

❑ Per prodhim natyral 	vj et 

❑ 	Per prodhim natyral dhe te thyer 	vjet 

Specifikimi i veprim,tarise ge do te kryh t ne zonen qe do te 
shfrytezohet per materia.le inerte: 

❑ Zhavorr per mbushje 	❑ Material inerte per ndertim 
❑ Parafabrikate 	 ❑ Material i thyer 
❑ Material inert per beton 

Specifikimi i llojit te materialit per te cilia kerkohet leja e shfrytezimit: 

A. Material natyror 	 B Material i thyer 

❑ Zhavorr 
	

❑ cakell 
❑ Granil 
	

❑ Rere 
❑ Rere 

Emri dhe numuri i licenses se shogerise cid do te beje shfrytezimin dhe 
perpunimin e materialit zhavorr: 



Te dhena per sasine e materialit qt do to prodhohet dhe shfrytezohet ne 
m3/dite, 	 rn3/muaj, 	 m3/vit 

Sasia e materialit to shitur ne 	(lite 	muaj 	 vit 

Sasia e materialit to mbetur stok ne 	dite 	muaj 	vit 

• Toke vegjetale 
• Zhavorr 

Zall 
• Popla 

Permiresimi i zones se shfrytezuar (ne m2  ) Pershkruhen me hollesi: 

• Lloji dhe sasia e materialit to hedhur ne zonen e shfrytezuar 
cgf-  Menyra e hapjes, shtrimit dhe ngjeshjes se materialit to hedhur. 
• Numuri i fidaneve to mbjelle. 

Nenshkrimi i aplikantit 

	 me, date 	 

Verejtje to aplikantit( ne se ka ) : 



FORMULAR1 "F" 

FORMULAR I KERKESES PER RINOVIM LEJE 
PER SHFRYTEZIM MATERIALESH INERTE NGA SHTRETERIT E LUMENJVE 

Per aplikimin per Rinovim Leje per shfrytezim materialesh inerte nga shtreterit 
e lumenjve plotesohet formulari i aplikimit  bashkelidhur dhe dorezohet se 
bashku me dokumentacionin plotesues  qe perbehet nga: 

I. Kopje e noterizuar e licenses per aktivitetin perkates leshuar nga 
Ministria e rregullimit te Territorit dhe Turizmit (komisioni i licensave). 

II. Vertetim nga Gjykata qe subjekti nuk eshte ne proces gjyqesor. 
III. Vertetim nga Prokuroria. 
IV. Vertetim nga zyra e Permbarimit. 
V. Vertetim nga zyra e Hipotekes. 
VI. Planimetri ne shkalle 1:5000 ku te pasqyrohen punimet e kryera dhe 

ato per te cilat rinovohet leja, me koordinata, ku te jepet siperfaqja dhe 
profile gjeologjike- litologjike te zones se shfrytezuar per vitin 
paraardhes dhe te pasqyrohen, punimet e shfrytezimit te materialeve 
nga shtrati i lumit. Per vitin vijues te pasqyrohen siperfaqet dhe profilet 
e shfrytezimit te karrieres. 

VII. Vertetim nga Sigurimet Shoqtrore per shlyerjen e detyrimeve ndaj ketij 
institucioni per periudhen 12 mujore. 

VIII. Vertetim nga Policia e Ndertimit qe nuk ka patur shkelje teknike apo 
ligjore gjate shfrytezimit te karrieres per periudhen 12 mujore. 

IX. Vertetim nga Tatim-Taksat per shlyerje te detyrimeve financiare dhe 
fotokpje te mandat arketimeve per detyrimet financiare qe mundesojne 
pajisjen me leje te shfrytezimit. 

X. Plan biznesi per vitin ne vazhdim. 

Bashkelidhur jepen sqarime mbi dokumentacionin e mesiperrn. 

Per informacione te mitejstune te kontaktohet me Agiencite e Ujit te 
Baseneve perkatese ose me Sekretariatin Teknik te Kishillit Kofftbetar 
te Ujit prang Ministrise se Rregulllmit te Territorit dhe Turizmit , 
Tirane. 

Formulari i aplikimit se bashku me materialin e pergatitur sipas sqarimeve 
per dokumentacionin plotesues (per formularin F) i firmosur duhet te 
dorezohet prane Agjencise se Ujit te Basenit Ujembledhes dy muaj para 
dates se mbledhjes se Keshillit te Basenit Ujembledhes. 

SQARIME Ptft DOKUMENTACIONIN PLOTESUES 



(PER FORMULARIN F) 

Dokumenti i kerkuar ne piken I-V. 
Keto dokumente duhet te jene origjinale dhe fotokopje te noterizuara (ku 
shprehet "KOPJE) me afatin e vlefshmerise ligjore jo me shume se tre muaj 
nga data e paraqitjes. Ky afat ligjor eshte i vlefshern edhe per daten e marrjes 
se vendimit per pajisjen me leje shfrytezimi nga Keshilli i Basenit perkates. 
Subjekti aplikant eshte pergjegjes per respektimin e ketij afati ligjor. 

Dokumenti i kerkuar ne piken VI. 

Aplikanti duhet te paraqese nje material ne perberje te te cilit te jene: 
planimetri ne shkalle 1:5000 ku te pasqyrohen punimet e kryera dhe ato per 
te cilat rinovohet leja me koordinata, ku te jepet siperfaqja dhe profile 
gjeologjike- litologjike per vitin paraardhes dhe te pasqyrohen, rehabilitimi 
pas shfrytezimit te materialeve nga shtrati i lumit. 
Per vitin vijues te pasqyrohen siperfaqet dhe profilet e shfrytezimit te 
karrieres, sipas studimit qe ka paraqitur subjekti. 
Ky material me detajimet e sipercituara , te pergatitet nga drejtuesi teknik i 
subjektit juridik dhe te miratohet nga institucioni qe ka hartuar studimin, 
agjencia rajonale e mjedisit dhe agjencia perkatese e ujit. 

Dokumenti i kerkuar ne piken VII 

Subjekti aplikant duhet te paraqesi vrtetim te shlyerjes se detyrimeve ndaj 
Sigurimeve Shoqerore ne te cilen te jete numuri i punonjesve qe sigurohen i 
barabarte me fuqine puntore te parashikuar ne studimin e paraqitur per 
periudhen 12 mujore. Ne rastet kur subjekti kryen njekohesisht aktivitete te 
tjera duhet te deklaroje punonjesit e siguruar qe marrin pjese ne aktivitetin e 
shfrytezimit te materjaleve inerte. 

Dokumenti i kerkuar ne piker' VIII. 

Subjekti duhet te paraqese nje vertetim nga Policia e Ndertimit ne te cilit te 
vertetohet se subjekti nuk eshte i penalizuar nga ky organizem per 
periudhen 12 mujore te ushtrimit te aktivitetit. 

Dokumentat e kerkuara ne piken IX 

Ne dosjen e kerkeses duhet te paraqiten fotokopje te noterizuara ose 
origjinale te vertetimit te shlyerjes se detyrimeve financiare te leshuar nga 
deget e Tatim-Taksave, detyrimeve financiare ndaj Pushtetit Vendor. 



Dokumentat e kerkuara ne piken X 

Aplikanti duhet to dorezoje nje plan biznesi per vitin ne vazhdim ku to 
pasqyrohen qarte synimet e subjektit, ne drejtim to investimit shitjes e 
fitimit, kjo ne perputhje me to dhenat tekniko- ekonomike to studimit. 

Shenim:  

Kur Keshilli i Basenit Ujembledhes gjate shqyrtimit to kerkesave to 
paraqitura konstaton se: 

- Dokumentacioni qe paraqet leje- mbajtesi per fu rinovuar permban 
pasaktesi ose falsifikime teknike dhe financiare. 

- Ka shkelje to ligjit nr. 8093, date 21.03.1996 "Per rezervat ujore". 
- Ka shkelje to detyrimeve financiare ndaj shtetit konform legjislacionit baze 

mbi to cilin e eshte dhene leja. 

nuk i rinovon lejen e shfrytezimit zoteruesit to saj. 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KESHILLI KOMBETAR I UJIT 

KESHILLI I BASENIT UJEMBLEDHES_ 

LEJE E RINOVUAR 
PER SHFRYTEZIM MATERIALESH INERTE NE SHTRATIN E LUMIT 

Nr. 	,dote 	 

A. EMRI DHE ADRESA E MARRtSIT Tt LEJES: 	  

Kjo leje leshohet bazuar ne nenin 20, to ligjit nr. 8093, date 21.03.1996 "Per 
Rezevat Ujore". Qellimi i shfrytezimit to shtratit to lumit specifikohet ne 
paragrafin "C" to kesaj leje. 

B. OBJEKTI I LEJES DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE Lumi 	  

Baseni Ujembledhes 	 Qarku 	 Komuna 	 

Shtrati i lumit eshte ne pronesi shteterore dhe zona e shfrytezimit ka keto 
specifikime: 

Tabela e koordinatave: 
Pika 1: 
Pika. 2: 
Pika 3: 
Pika 4: 

Siperfaqja e shfrytezimit (We 1 vit) 	  km2; Volumi i materialit qe do to merret (ne 1 vit) 
m3  

C. AKTIVITETI PER Tt CILIN DO Tt PtRDORET MATERIAL! 1SHTE 

D. KJO LEJE tSHTt E VLEFSHME DERI Mt DATE: 	 / 

KRYETARI 



KJO LEJE SHFRYTEZIMI JEPET ME KETO KUSHTE: 

1. Te respektohet qellimi per to cilin jepet kjo leje. 
2. Te respektohen kushtet higjeno-sanitare dhe to mbrojtjes se' mjedisit perreth. 
3. Siperfaqja e lejuar to shfrytezohet nga drejtuesi i lejes. Leja ndalohet transferohet nje 

subjekti tjeter. 
4. Te mos kryhen veprixne qe sjellin drejtperdrejt ose si pasoje, demtimin e tokave bujqesore, 

veprave to artit. 

5. Te mos pengohet kontrolli i shfrytezimit to zones, per to cilen eshte dhene leja, qe kryhet 
nga Agjencite e Ujit to Keshillave to Baseneve Ujembledhes, nga Sekretariati Teknik i 
KKU, ose persona to autorizuar prej tyre. 

6. Zoteruesi i lejes paguan 50 000 (pesedhjetemije) leke per shpenzimet administrative. 
7. Subjekti qe' disponon kete leje duhet to paraqese ne fund to cdo viti shfrytezimi projektin 

e shfrytezimit dhe rehabilitimit per vitin pasardhes. 
8. Per shkeljen e kushteve ligjore to kesaj leje do to merren masa ne perputhje me kreun 

XVI to ligjit nr. 8093, date 21.03.1996 "Per rezervat ujore". 

NDRYSHIMI OSE ANULLIMI I LEJES: 

Kjo leje mund to ndryshohet pjeserisht ose to anullohet plotesisht , para mbarimit to afatit to 
percaktuar kur: 
1. Perfituesi i lejes shkel njerin nga kushtet e parashikuara me siper. 
2. Leja anullohet kur subjekti nuk paguan detyrimet financiare dhe nuk rakordon per to me 

Agjencine e Ujit perkatese brenda nje afati kohor tre muaj. 
3. Organi kompetent per nxjerrjen e lejes pas azhornimeve perkatese lidhur me shfrytezimin 

e zones per nxjerrjen e materialit inert, konstaton shkelje per kushtet e vena per to cilen 
eshte dhene leja. 

4. Kushtet e dhenies se lejes kane ndryshuar. 
5. Kur aktiviteti qe ushtrohet, bazuar ne lejen e dhene , eshte shkak i ndotjes se burimit ose 

mjedisit. 

SHENIM: KJo LAM SHFRYTEZIMI RINOVOHET cDO VIT 

Per Agjencine e Ujit 	 Per subjektin 



RELACION 
MBI PROJEKTVENDIMIN "PER DISA SHTESA E NDRYSHIME NE 

VENDIMIN NR.3, DATE 09.01.2003 TE KESHILLIT KOMBETAR TE UJIT 
"MBI PROgEDURAT E DHENIES DHE RINOVIMIT TE LEJEVE PER 

SHFRYTEZIMIN E ZHAVORREVE DHE RERAVE NGA SHTRETERIT E 
LUMENJVE"" 

Projektvendimi qe paraqitet per miratim synon ndryshimet e 	Iidhjes 
bashkelidhur vendimit nr.3, date 09.01.2003 te Keshillit Kombetar te Ujit "Mbi 
procedurat e dhenies dhe rinovimit te lejeve per shfrytezimin e zhavorreve dhe 
rerave nga shtreterit e Iumenjve". 

Keto ndryshime vijne si rezultat i kerkesave Keshillave te Baseneve 
Ujembledhes, bazuar ne eksperiencen e tyre si dhe pershtatjes se ketyre 
formulareve te aplikimit me vendimet e fundit te Keshillit Kombetar te Ujit. 
Ndryshimet jane si me poshte: 
Formulari E 

FORMULAR I KERKESES PER LEJE 
PER SHFRYTEZIM MATERIALESH INERTE NGA SHTRETERIT E LUMENJVE 

Ne kerkesat e dokumentacionit plotesues jane shtuar pikat III-VI qe 
mundesojne evidentimin e subjekteve qe nuk jane ne proces ndjekje penale, 
falimentimi apo sekuestrimi. Eshte shtuar pika XII, ku parashikohet qe subjekti 
aplikant te paraqese se bashku me dokumentacionin e kerkuar edhe 
oponencen e studimit ne mbeshtetje te vendimit nr. 7, date 16.04.2004 "Per 
kryerjen e oponences te studimeve te rezervave ujore" te Keshillit Kombetar te 
Ujit. 
Keto ndryshime jane pasqyruar edhe ne materialin"SQARIME PER 
DOKUMENTACIONIN PLOTESUES (formulari E). 

Edhe formulari i lejes per shfrytezim materialesh inerte nga shtratin e lumit 
eshte ndryshuar tek firmosja duke plotesuar kerkesat e vendimit nr.3 date 
19.07.2002 "Per miratimin e rregullores se funksionimit te Sekretariatit Teknik 
te Keshillit Kombetar te Ujit , Keshillit te Basenit Ujembledhes dhe Agjencise se 
Ujit" te Keshillit Kombetar te Ujit , (Rregullorja e Keshillit te Basenit 
Ujembledhes , pika 6.2 ). Po keshtu ne fawn e mbrapme te tij eshte shtuar 
pika 2 ( qe detyron subjektet per korrektese ne afatin e pagesave dhe 
rakordimin me Agjencite e ujit per to) si dhe firmosje nga Agjencia e ujit e 
subjekti qe pajiset me leje. 

FORMULARI F 

FORMULAR I KERKESES PER RINOVIM LEJE 
PER SHFRYTEZIM MATERIALESH INERTE NGA SHTRETERIT E LUMENJVE 

Ne kerkesat e dokumentacionit plotesues jane shtuar pikat I I-V qe mundesojne 
evidentimin e subjekteve qe nuk jane ne proces ndjekje penale, falimentimi 
apo sekuestrimi. 



Pika VIII tek formularet egzistues eshte zevendesuar me piken VI tek 
formularet qe propozohen. Ky ndryshim !pellet per te thjeshtuar procedurat e 
pajisjes se subjekteve me leje te rinovuar dhe per te rritur kerkesen e Ilogarise 
ndaj subjektit per zbatimin e kushteve te shfrytezimit te zones. Keshtu eshte 
kerkuar qe drejtuesi teknik i subjektit te pergatise materialin per rinovimin e 
lejes, ku te paraqitet planimetri ne shkalle 1:5000 me koordinata, te jepet 
siperfaqja e shfrytezimit, ne profile gjeologjike- litologjike te zones se 
shfrytezuar per vitin e kaluar e ate ne vazhdim dhe te pasqyroje, siperfaqet e 
shfrytezuara e te kthyera ne gjendje natyrale dhe profilet perkatese te 
shfrytezimit sipas studimit qe ka paraqitur subjekti. Ky material duhet te 
miratohet nga autoret hartues te projektit dhe Agjencia Rajonale e Mjedisit, 
Agjencia e Ujit si organi monitorues. Paraqitja e dokumentacionit ne formen e 
siperpermendur angazhon ne rolin e mbikqyrsit institucionin qe ka hartuar 
studimin duke i dhene mundesi te evidentoje mangesite qe shpreh studimi dhe 
parregullsite qe verehen gjate nje viti shfytezim nga ana e subjektit, po keshtu 
angazhon Agjencine Rajonale te Mjedisit te shprehet per rehabilitimin pas nje 
viti shfrytezim te zones ne perputhje me lejen mjedisore te dhene si dhe te 
percaktoje kushtet e shfrytezimit per vitin ne vazhdim. 

Ndryshimet e bera jane te sqaruara ne formularin "SQARIME PER 
DOKUMENTACIONIN PLOTESUES (formulari F), ne te cilin jane permendur edhe 
rastet kur Keshilli i Basenit Ujembledhes nuk e rinovon lejen. 

Formulari i lejes se rinovuar per shfrytezim materialesh inerte ne shtratin e 
Iumit eshte ndryshuar tek firmosja duke i plotesuar kerkesat e vendimit nr.3 
date 19.07.2002 "Per miratimin e rregullores se funksionimit te Sekretariatit 
Teknik te Keshillit Kombetar te Ujit , Keshillit te Basenit Ujembledhes dhe 
Agjencise se Ujit" te Keshillit Kombetar te Ujit , (Rregullorja e Keshillit te 
Basenit Ujembledhes , pika 6.2 ). Po keshtu ne fagen e mbrapme te tij eshte 
shtuar pika 2 ( qe detyron subjektet per korrektese ne afatin e pagesave dhe 
rakordimin me Agjencite e ujit per to) si dhe firmosje nga Agjencia e ujit e 
subjekti qe pajiset me leje. 

Miratimi i ketij projekt-vendimi do te ndihmonte Autoritetet e Ujit ne 
permbushjen e detyrave qe burojne nga kerkesat e Iegjislacionit ne fuqi. 

ZEVENDESKRYETAR I KESHILLIT 
KOMBETAR TE UJIT DHE 

MINISTER I RREGULLIMIT TE 
TERRITORIT DHE TURIZMIT 

Bashkim 	FINO 
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